



## انباشت زباله‌های بیمارستانه بیخ گوش شهر

ساره میرحسینی

گزارش

نظارت مسوولان کجا بوده که بیخ گوش سیرجان این اتفاق افتاده؟ عکس‌ها این قدر واضح و شفاف است که نیاز به توضیح اضافه نیست اما همین بس که امحا زباله‌های عفونی در جاهایی از دنیا - که حساب و کتاب دارند- استاندارد خاصی دارد که انگار در سیرجان رعایت نمی‌شود.

دفع غیر اصولی زباله‌های عفونی را آن‌چنان که طی سال گذشته و امسال انواع سرنگ‌ها، سوزن‌ها، تیغ جراحی، باندازه‌های خونین و وسایل تیز و برنده باعث آلودگی محیط‌زیست شده و امکان انتقال بیماری‌ها به مردم و حیوانات را به وجود آورده است. گرچه خطرات این مساله بارها و بارها توسط رسانه‌ها و کارشناسان هشدار داده شده و دولت‌ها و مجالس قانون‌گذار یکی پس از دیگری لایحه و طرح در این باره مصوب کرده‌اند اما همه‌ی این مصوبه‌ها تحت عنوان ضوابط و روش‌های مدیریت اجرایی پسماندهای پزشکی از بیمارستان‌ها خواسته که در مبدا زباله‌های عفونی، تیز و برنده خود را بی‌خطر سازی کنند، اما بدون ترتیب اثری همچنان این مساله در برخی شهرها دیده می‌شود. به عبارت دیگر مدیریت پسماندهای شهری قربانی بی‌توجهی و سهل‌انگاری مسئولانی شده که تنها سلامتی افراد جامعه و حیوانات را نشانه گرفته‌اند.

عمده مشکل مربوط به پسماندهای عفونی مربوط به درمانگاه‌ها، مراکز جراحی، کلینیک‌ها، مراکز بهداشتی و مشابه این مراکز است. گفته می‌شود در جهان حدود ۵.۱ کیلوگرم پسماند به ازای هر فرد بستری شده در بیمارستان تولید می‌شود. این پسماندها می‌تواند شامل انواع گوناگونی از میکروارگانیسم‌ها مانند باکتری استافیلوکوک و استرپتوکوک، باسیل سل و کزاز، ویروس هپاتیت B و C و ویروس ایدز باشد. این امر احتمال انتشار بیماری‌های مختلف به خصوص در افرادی که با چنین موادی سر و کار دارند مثل کارگران مسوول جمع‌آوری و حمل و نقل مواد زائد بیمارستانی را افزایش دهد.

نیاز نیست خبرنگار خیلی زبر و زرنگی باشی که از لا به لای خبرهای برخی درمانگاه‌های سیرجان با مرکز بهداشت و دانشکده علوم پزشکی متوجه نشوی که برخی مراکز درمانی یا دستگاه امحا زباله ندارند یا اگر دارند چرا این همه زباله عفونی در جلو درب برخی درمانگاه‌ها انباشته می‌شود.

در طی این سال‌ها همچنان از یافتن زباله‌های عفونی درمانگاه‌ها در میان زباله‌های معمولی شهری که توسط پیک بهداشت شهرداری به مرکز دیپو راهی جاده می‌شوند خبرهایی گاه و بیگاه منتشر می‌شود تا این موضوع که حتا برخی درمانگاه‌ها همین قدر هم همت ندارند تا دست کم زباله‌های عفونی شان را توی جوی جلو در وردی شان رها نکنند!

اینکه در دو سه بیمارستان شهر چه خبر است هم که شفافیتی موجود نیست! حالا در این میانه کارد آن قدری به استخوان رسیده که خبرنگار نگین شهر خبر از مشاهده‌ی میدانی خود داد. اینکه در دیپوی پسماندهای ساختمانی در انتهای شهرک صنعتی خیابان عباس پور چه خبر است. اینکه در لا به لای زباله‌هایی که نام نخاله را یدک می‌کشیده‌اند در همه‌ی این سال‌ها چقدر زباله‌ی عفونی پنهان بوده و کسی نمی‌دانسته!

یا اینکه شاید یک بیمارستان یا درمانگاه به هنگام نوسازی آش را با جاش تخریب کرده و داده ببرند، که این زباله‌ها در میان نخاله‌ها وجود دارند یا به این موضوع آشکار و بدیهی بی‌توجهی شده که نباید چنین زباله‌های خطرناکی را در جایی که حیواناتی مثل سگ و گربه زندگی می‌کنند و آدم‌ها نیز گاه به گاه سر می‌زنند در بیخ گوش شهر چنین چیزهایی را رها کرد!